[image: ][image: ][image: ]

EDITAL Nº 023/2024
CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS
SELEÇÃO DE INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS
SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB
(LEI Nº 14.399/2022)

A Prefeitura do Município de Governador Celso Ramos, Estado de Santa Catarina, torna público o Edital de Credenciamento de pareceristas para seleção de iniciativas artístico-culturais para receber subsídio para manutenção com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei Nº 14.399/2022), na elaboração de avaliações, relatórios e documentos que auxiliem na escolha dos projetos culturais e criativos do Edital 022/2024 - Edital Chamamento Público - Aldir Blanc.

PODEM PARTICIPAR:

1. Pessoas físicas ou jurídicas, que apresentarem, a partir do e-mail: esporte@governadorcelsoramos.sc.gov.br, à SEMEC – Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer de Governador Celso Ramos, os documentos:

a. Requerimento endereçado à SEMEC, manifestando o interesse em participar como parecerista no âmbito do Edital 022/2024 - Edital Chamamento Público - Aldir Blanc;
b. Documento de identificação pessoal informando o RG e CPF;
c. Um currículo ou portfólio mencionando participações na área sociocultural e artística;
d. O diploma de graduação ou pós-graduação, podendo ser, nas áreas de Letras, Linguística e Linguagem; Comunicação Social (Jornalismo ou Publicidade); Culturas e Mídias; Artes e Estética; Cinema e Teatro; Música; Museus e Patrimônio; História e Geografia; Antropologia Geral, indígena ou africana.

2. O parecerista pode analisar trabalhos em: Audiovisual; Artes Cênicas (Teatro, Dança, Circo); Artes Visuais; Humanidades (formação, diversidade, cidadania etc); Literatura, Livro e Leitura; Linguagens Urbanas; Museus, Memória e Patrimônio (Material e Imaterial); Música; Política Nacional Cultura Viva (Pontos e Pontões de Cultura); Povos e Comunidades Tradicionais e Culturas Populares; Produção Cultural e/ou Gestão Cultural.

3. A escolha dos pareceristas é da SEMEC, soberana em suas decisões durante o processo de avaliação dos candidatos.

4. Dúvidas serão enviadas para: esporte@governadorcelsoramos.sc.gov.br

Helio Monteiro
Secretário de Esporte, Cultura e Lazer
Governador Celso Ramos/SC
image1.jpg
PREFEITURA ;

[N
Governador
Iso Ramos

image2.png
POLITICA NACIONAL

'Vas

ALDIR BLANC

image3.png
GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA
CULTURA

UNIAO E RECONSTRUGAO